1. 서  론
최근 도시의 밀집화로 고층 건물이 증가하고 고층화에 따
른 층간소음, 처짐, 진동 등 많은 문제점이 발생하고 있다.  특
히, 층간소음의 문제는 슬래브의 두께와 직결되어있다. 2005
년 이전의 아파트의 경우 통상 120mm∼180mm의 두께로 시
공하였지만, 층간소음 문제로 이웃 불화 등의 문제점들이 발
생하여 벽식 공동주택에서 슬래브의 두께를 210mm이상으로
규정이 강화되었다.

 ,
≤
Ashour et al
  for
 for ≤
  ××
Narayanan and
Darwish
Kwak et al
Sharma et al
Shin et al
   for ≥
   for
Table 1  Shear strength equations of codes and previous researches
Specimen h (mm) d (mm) bw (mm)
S1-H200-B100 200 172 100
S1-H250-B100 250 222 100
S1-H300-B100 300 272 100
S1-H200-B150 200 172 150
S1-H250-B150 250 222 150
S1-H300-B150 300 272 150
Table 2 The list of specimens
J. Korea Inst. Struct. Maint. Insp. 81
실험체 가력은 용량 2000kN UTM(Universal Testing Machine)
을 사용하여 1mm/분으로 가력 하였다. 실험체의 가력점 중앙부